
Portarias nº 112 a 132/2024 - RTR

A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

PORTARIAS Nº 112 A 132/2024 - RTR

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, 
considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, os arts. 
10 e 13 da Lei nº 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei nº 11.091, 
publicada no DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto nº 7.232, publicado no 
DOU de 20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 
19/10/2017, resolve

No 0112/2024, de 19/02/2024 -  nomear, em caráter efetivo, LUIZ AUGUSTO 
SAMPAIO RODRIGUES, habilitado em concurso público de provas, com homologação 
publicada no DOU de 02/10/2023, para o cargo de Engenheiro Agrônomo, Nível de 
Classificação  E,  Nível  de  Capacitação  I,  Padrão  de  Vencimento  01,  do  Quadro 
Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga nº 
296902. (Processo SEI 23114.915962/2023-88)

No 0113/2024, de 19/02/2024 -  nomear, em caráter efetivo, ALICE GONTIJO 
DE GODOY, habilitada em concurso público de provas, com homologação publicada 
no DOU de 13/06/2022, para o cargo de Biólogo, Nível de Classificação E, Nível de 
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, 
em  regime  de  40  horas  semanais,  código  de  vaga  nº  308358.  (Processo  SEI 
23114.907906/2022-99)

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, 
considerando  o  disposto  na  Portaria  do  Ministério  da  Educação  nº  204,  de 
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 
23114.902018/2024-41, resolve

No 0114/2024, de 19/02/2024 - autorizar o afastamento, do País, de ADRIANA 
FERREIRA DE FARIA, matrículas 8596-0/UFV e 1559858-9/Siape, no período de 29 
de  fevereiro  a  5  de  março  de  2024,  incluindo  o  trânsito,  para  participar  do 
"Elevating Science and Technology Parks: Global Perspectives and Local Impact", 
em Riad, Arábia Saudita, com ônus limitado.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, 
considerando o que consta do Processo SEI 23114.902170/2024-24, resolve

No 0115/2024,  de  19/02/2024 -  designar  MARISA  IMACULADA  VIEIRA 
FERREIRA,  matrículas  7443-8/UFV e  1062616-9/Siape,  para  substituir  VLADIMIR 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 26/02/2024) 1



Portarias nº 112 a 132/2024 - RTR

OLIVEIRA  DI  IORIO,  matrículas  6942-6/UFV  e  0431203-4/Siape,  no  cargo  de 
direção de Diretor de Relações Internacionais, CD-3, no período de 19 a 24 de abril 
de 2024, por motivo de afastamento do titular.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, 
considerando  o  disposto  na  Portaria  do  Ministério  da  Educação  nº  204,  de 
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, resolve

No 0116/2024, de 20/02/2024 - autorizar o afastamento, do País, de FRANCIS 
HENRIQUE  TENÓRIO  FIRMINO,  matrículas  13385-X/UFV  e  1247437-4/Siape,  no 
período de 8 a 23 de março de 2024, incluindo o trânsito, para coletar dados para 
desenvolvimento de pesquisa no âmbito do projeto Permaclima, em Ilhas Falkland, 
Reino Unido, com ônus CNPq. (Processo SEI 23114.901709/2024-28)

No 0117/2024, de 20/02/2024 - autorizar o afastamento, do País, de DANILA 
RIBEIRO GOMES, matrículas 12648-9/UFV e 3053418-9/Siape, no período de 25 de 
fevereiro de 2024 a 28 de fevereiro de 2025, incluindo o trânsito,  para realizar 
doutorado sanduíche, na Université Laval, em Quebec, Canadá, com ônus limitado. 
(Processo SEI 23114.918345/2021-72)

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, considerando o 
disposto no Decreto nº 1.590 de 10 de agosto de 1995 e na Orientação Normativa 
n.º  02  de  12  de  dezembro  de  2018,  e  o  que  consta  do  Processo  SEI 
23114.901293/2024-48, resolve:

No 0118/2024, de 20/02/2024 - 1. autorizar os servidores abaixo relacionados, 
lotados no Serviço de Bolsa da Pró Reitoria de Assuntos Comunitários, do Campus 
Viçosa, que trabalham exclusivamente com atendimento ao público, a cumprirem 
jornada de trabalho de 6 (seis) horas diárias e 30 (trinta) horas semanais, sem 
intervalo para refeições e sem redução da remuneração:

Nome Matrículas Horário

Cláudia Rogéria Bisi Rosental 10104-4 De Segunda a Sexta-feira: 13h às 19h

Érica Aparecida dos Santos Francisco 12990-9 De Segunda a Sexta-feira: 7h às 13h

Geralda Aparecida dos Santos Vianna 11937-7 De Segunda a Sexta-feira: 7h às 13h

Délio Duarte 7149-8 De Segunda a Sexta-feira: 13h às 19h

Maíra Aparecida de Paula Alves 11531-2 De Segunda a Sexta-feira: 7h às 13h

Ricardo Meira Cardosos 10915-0 De Segunda a Sexta-feira: 7h às 13h

2. determinar a fixação, nas dependências do setor, em local visível e de grande 
circulação  de  usuários  dos  serviços,  da  escala  nominal  dos  servidores  que 
trabalharem em regime diferenciado, constando dias e horários de expediente; 3. 
determinar que a atualização da escala nominal de que trata o item anterior seja de 
responsabilidade  do  Chefe  do  Serviço  de  Bolsas  da  Pró-Reitoria  de  Assuntos 
Comunitários, Campus de Viçosa; 4. a presente portaria tem caráter experimental, 
por um período de 6 (seis) meses.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, 
resolve

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 26/02/2024) 2



Portarias nº 112 a 132/2024 - RTR

No 0119/2024,  de  20/02/2024 -  designar  MICHELE  CRISTINA  PEREIRA, 
matrículas 12539-3/UFV e 2994190-6/Siape, para substituir BRÍCIO DOS SANTOS 
REIS, matrículas 7808-5/UFV e 1283557-1/Siape, no cargo de direção de Diretor da 
Editora  da  UFV,  CD-4,  nos  dias  20  e  21  de  fevereiro  de  2024,  por  motivo  de 
afastamento do titular; e reconhecer o exercício da referida servidora no cargo, no 
dia  19  de  fevereiro  de  2024,  pelo  mesmo  motivo.  (Processo  SEI 
23114.902027/2024-32)

No 0120/2024,  de  21/02/2024 -  1.  conceder  aposentadoria  voluntária,  por 
tempo  de  contribuição,  a  JOÃO  BOSCO  DA  SILVA,  matrículas  3288-3/UFV  e 
0428239-9/Siape,  ocupante da vaga nº 336820 do cargo de Contínuo,  nível  de 
classificação C, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de 
Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 10º, §1º, I, alíneas 
"a"  e  "b",  e  parágrafo  4º  da  Emenda  Constitucional  nº  103,  de  12/11/2019, 
publicada no DOU de 13/11/2019, com proventos calculados na forma do art. 26 da 
Emenda Constitucional nº 103/2019; 2. declarar extinto o referido cargo. (Processo 
SEI 23114.901716/2024-20)

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, 
considerando  o  disposto  na  Portaria  do  Ministério  da  Educação  nº  204,  de 
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, resolve

No 0121/2024,  de 21/02/2024 -  autorizar  o  afastamento,  do País,  de  DAVI 
FEITAL GJORUP, matrículas 13185-7/UFV e 3284319-7/Siape, no período de 8 a 24 
de março de 2024, incluindo o trânsito, para coletar dados para desenvolvimento de 
pesquisa no âmbito do projeto Permaclima, bem como, realizar manutenção em 
sistema  de  monitoramento,  em  Ilhas  Falkland,  Reino  Unido,  com  ônus  CNPq. 
(Processo SEI 23114.901791/2024-91)

No 0122/2024, de 21/02/2024 - autorizar o afastamento, do País, de LUCAS 
NAVARRO PAOLUCCI, matrículas 12934-8/UFV e 3160425-3/Siape, no período de 22 
de março a 1º abril de 2024, incluindo o trânsito, para participar do "Tropical Forest 
Fires: An Integrated View to Avoid the Tipping Point", em New Haven, EUA, com 
ônus limitado. (Processo SEI 23114.901699/2024-21)

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, 
considerando o que dispõem o inciso II do artigo 37, da Constituição Federal, os 
arts. 10 e 13 da Lei nº 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei nº 11.091, 
publicada no DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto nº 7.232, publicado no 
DOU de 20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 
19/10/2017,  bem como o  que  consta  do  Processo  SEI  23114.908786/2022-47, 
resolve

No 0123/2024, de 22/02/2024 - nomear, em caráter efetivo, TAIANE GUEDES 
FONSECA DE SOUZA, habilitada em concurso público de provas, com homologação 
publicada no DOU de 13/06/2022, para o cargo de Técnico de Laboratório/Química, 
Nível  de  Classificação  D,  Nível  de  Capacitação  I,  Padrão  de  Vencimento  01,  do 
Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de 
vaga nº 337342.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 26/02/2024) 3



Portarias nº 112 a 132/2024 - RTR

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, 
considerando  o  disposto  na  Portaria  do  Ministério  da  Educação  nº  204,  de 
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, resolve

No 0124/2024, de 22/02/2024 - autorizar o afastamento, do País, de CLÁUDIA 
GOMES DE CASTRO, matrículas 10094-3/UFV e 1742327-1/Siape, no período de 29 
de março a 29 de abril de 2024, incluindo o trânsito, para participar de cursos de 
capacitação no âmbito do projeto de internacionalização institucional nas Universitat 
de Lleida – UdL e Universidad Politécnica de Valencia - UPV, em Lleida e Valencia, 
Espanha, com ônus Capes/Print. (Processo SEI 23114.902325/2024-22)

No 0125/2024, de 22/02/2024 - autorizar o afastamento, do País, de CAROLINA 
STROPPA SILVA, matrículas 12433-8/UFV e 1351793-0/Siape, no período de 1º a 30 
de abril de 2024, incluindo o trânsito, para participar de cursos de capacitação no 
âmbito do projeto de internacionalização institucional nas Universitat de Lleida – 
UdL e Universidad de Zaragoza, em Lleida e Zaragoza, Espanha; e na Università di 
Torino  -  UniTo,  em  Turim,  Itália,  com  ônus  Capes/Print.  (Processo  SEI 
23114.902352/2024-03)

No 0126/2024, de 22/02/2024 - autorizar o afastamento, do País, de CARLOS 
EDUARDO  SALGADO  CUNHA,  matrículas  10674-7/UFV  e  1897548-1/Siape,  no 
período de 1º a 30 de abril de 2024, incluindo o trânsito, para participar de cursos 
de  capacitação  no  âmbito  do  projeto  de  internacionalização  institucional  nas 
Universitat  de  Lleida  –  UdL  e  Universidad  de  Zaragoza,  em Lleida  e  Zaragoza, 
Espanha; e na Università di Torino - UniTo, em Turim, Itália, com ônus Capes/Print. 
(Processo SEI 23114.902355/2024-39)

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, resolve

No 0127/2024, de 22/02/2024 - 1. conceder ao viúvo MAURÍCIO ARAUJO ALVES 
uma cota de pensão civil instituída pela aposentada RITA DE CÁSSIA SILVA ALVES, 
matrículas 5705-3/UFV e 0429359-5/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido 
em 16 de fevereiro de 2024, por força do disposto nos arts. 23, §1º e 24 da EC nº 
103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990 com redação dada 
pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 
16 de fevereiro de 2024. (Processo SEI 23114.902336/2024-11)

No 0128/2024, de 22/02/2024 - prorrogar, por 90 (noventa) dias, a contar de 
15  de  fevereiro  de  2024,  o  prazo  para  que  a  comissão  técnica  instituída  pela 
Portaria  nº  0960/2023,  de  16/11/2023,  conclua  seus  trabalhos.  (Processo  SEI 
23114.901056/2023-04)

No 0129/2024,  de  22/02/2024 -  1.  conceder  à  companheira  MARIA  LUZIA 
ARAUJO uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado GERALDO EMILIO DE 
FREITAS, matrículas 4515-2/UFV e 0428752-8/Siape, em razão de seu falecimento 
ocorrido em 15 de fevereiro de 2024, por força do disposto nos arts. 23, §1º e 24 
da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, III, e 218 da Lei nº 8.112/1990 com 
redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão 
a contar de 15 de fevereiro de 2024. (Processo SEI 23114.902404/2024-33)

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 26/02/2024) 4



Portarias nº 112 a 132/2024 - RTR

No 0130/2024,  de  23/02/2024 -  1.  alterar  a  Portaria  nº  0057/2024,  de 
30/01/2024, publicada no DOU de 31/01/2024, seção 2, p. 117, que passa a ser no 
período de 23 de março a 4 de abril  de 2024; 2. manter inalteradas as demais 
disposições. (Processo SEI 23114.901077/2024-01)

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, considerando o 
disposto  no  art.  34,  da  Lei  nº  8.112,  de  11/12/1990,  publicada  no  DOU  de 
12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 23114.902136/2024-50, resolve

No 0131/2024, de 23/02/2024 - 1. exonerar, a pedido, ANDRESSA CARMO PENA 
MARTINEZ,  matrículas  11674-2/UFV  e  1696748-1/Siape,  ocupante  do  cargo  de 
Professor da Carreira de Magistério Superior, classe Adjunto, nível 603, do Quadro 
de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, em regime de dedicação exclusiva, 
código de vaga 336345, a contar de 21 de fevereiro de 2024; 2. declarar vago o 
referido cargo.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, 
considerando  o  disposto  na  Portaria  do  Ministério  da  Educação  nº  204,  de 
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 
23114.902163/2024-22, resolve

No 0132/2024, de 23/02/2024 - autorizar o afastamento, do País, de LUDMILA 
MARIA  MARTINS DE  OLIVEIRA,  matrículas  10717-4/UFV  e  1908073-8/Siape,  no 
período  de  1º  a  30  de  abril  de  2024,  incluindo  o  trânsito,  para  participar  de 
capacitação no âmbito do projeto de internacionalização institucional nas Universitat 
de Lleida – UdL e Universidad de Zaragoza, em Lleida e Zaragoza, Espanha; e na 
Università di Torino - UniTo, em Turim, Itália, com ônus Capes/Print.

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE 
VIÇOSA

Editado  pela  Diretoria  de  Comunicação  Institucional  (DCI).  Edifício  Arthur  Bernardes  – 
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefone: (31) 3612-
1095 • c  omunicar  @ufv.br  
Reitor:  Demetrius  David  da  Silva  •  Vice-Reitora:  Rejane  Nascentes  •  Diretora  de 
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Beatriz Ansani

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 26/02/2024) 5

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

